
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 4

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 243 / 19 del 06/09/2023

OGGETTO: VVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO CON CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PRESSO L’AZIENDA AMAM 
SPA DI N.1 FIGURA INGEGNERE ESPERTO IN PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI - PROFILO MIDDLE DA 
INQUADRARE AL 8° LIVELLO DEL CCNL GAS-ACQUA COLLEGATE AI PROGETTI A 
VALERE SUL PNRR MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; 
COMPONENTE 4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; 
INVESTIMENTO 4.2: “RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE 
DELL’ACQUA,  COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO DELLE 
RETI”.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
Visto il Decreto Legislativo del 19 Agosto 2016 n. 175 art. 19 comma, 2 e s.m.i. “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”; 
Visto il decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 in materia di pari opportunità nel trattamento tra 
uomini e donne; 
Visto il comma 3 dell’art. 35 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445 recante: “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
Visto il General Data Protection Regulation, GDPR, Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione dei dati personali;
Visto il decreto legge n.77 del 31/5/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con legge n. 108 del 29/7/2021; in particolare art.8 del 
suddetto decreto ai sensi del quale ciascuna amministrazione e titolare interventi previsti nel PNRR 
provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo;
Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa  delle pubbliche  amministrazioni  funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e  per l'efficienza  della giustizia», convertito con 
modificazioni dalla legge  dalla  legge  6 agosto 2021, n. 113, e in particolare gli articoli 1 e 7, 
comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 4

comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che detti incarichi 
di cui al medesimo comma sono conferiti per la durata massima di 36 mesi; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 luglio 2021 recante l'individuazione 
delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell'art. 8, comma 1, 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 
Visto il decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, concernente “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” c.d. PNRR-2, in vigore dal 1° maggio 2022;
Vista la circolare n 4 prot 8432 del 18/01/2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze con 
oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 
80 del 2021 – indicazioni attuative;
Visto l’Atto d’obbligo sottoscritto da ATI Messina e n.q. di soggetto beneficiario e AMAM S.p.A. 
n.q. di soggetto attuatore, connesso all’accettazione del finanziamento dal Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche 
per l’intervento individuato con codice M2C4-I4.2_103 a valere sul PNRR Missione 2: Rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 4.2 per l’intervento “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua,  
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”; 
Considerata che la oggettiva carenza di organico nelle funzioni tecniche, e precisamente di figure 
interne all’amministrazione di AMAM S.p.A., con adeguato livello di inquadramento e tali da poter 
dunque garantire lo svolgimento degli impegni gravosi sugli interventi previsti dal progetto M2C4-
I4.2_103, e contestualmente delle mansioni ordinarie, impone il reclutamento di risorse specifiche 
esperte esterne dedicate a tale intervento;
Considerato che AMAM spa, nella qualità di Soggetto Attuatore, stante l’esigenza di doversi dotare 
di risorse altamente qualificate per l’espletamento di compiti strategici per il corretto 
raggiungimento degli obbiettivi fissati dagli impegni assunti rispetto alla risorsa del PNRR, come 
previsto dalla circolare n. 4/2021 del MEF precedentemente citata, ha proposto all’Autorità 
competente, individuata nel Ministero degli Interni, un quesito sulle modalità di reclutamento del 
personale giusto prot n. 14310/2023 del 20/04/2023, reiterata con nota prot. 18914 del 31/05/2023 
indirizzata al dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato- servizio centrale per il PNRR;
Ritenuto necessario attivare con ogni tempestività i contratti di che trattasi, per l’attuazione degli 
interventi di cui alla misura Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: 
Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 4.2: “Riduzione delle perdite nelle reti di 
distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” nell’ambito del 
PNRR;
Considerato che, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento per il reclutamento del 
personale dipendente, approvato con delibera di Consiglio di Amministrazione di AMAM S.p.A. 
del 14/10/2020 è possibile avviare una procedura finalizzata alla selezione pubblica di candidati 
idonei a ricoprire il ruolo di esperto in lavori pubblici – profilo MIDDLE, da assumere a tempo 
pieno e determinato;
Considerato che, con Determina del DG pro tempore n.142/673 del 08/06/2023 è stata approvata la 
procedura per l’Avviso di selezione pubblica delle candidature per ricoprire il ruolo di esperto in 
lavori pubblici – profilo MIDDLE, da assumere a tempo pieno e determinato;
CHE a seguito di procedura selettiva, con Determina del Direttore Generale n. 236/ 673 del 
04/09/2023 è stata individuata una sola figura idonea rispetto ai due profili cercati, per l’assunzione 
a tempo determinato di particolare e comprovata competenza ed esperienza individuabile nel profilo 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 4

professionale Ingegnere esperto in lavori pubblici– profilo MIDDLE da inquadrare al 8° livello del 
CCNL GAS-ACQUA per un periodo non eccedente la  durata di completamento del PNRR e 
comunque non oltre il 31 marzo 2026; 
CHE con pec acquisita a prot. n. 25384/2023 del 06/09/2023, il candidato idoneo ha rinunziato 
all’assunzione a tempo determinato di particolare e comprovata competenza ed esperienza 
individuabile nel profilo professionale Ingegnere esperto in lavori pubblici– profilo MIDDLE da 
inquadrare al 8° livello del CCNL GAS-ACQUA
Tenuto conto, che l’AZIENDA MERIDIONALE ACQUE MESSINA – AMAM S.p.A., con sede 
legale in Messina viale Giostra sn. 98152 Messina . P.I. 0193782083, in osservanza della Determina 
n.142/673 e di quanto deliberato dal C.d. A. del 06/06/2023, intende avviare una ulteriore 
procedura per il reclutamento di n. 1 unità di personale tecnico non dirigenziale a tempo 
pieno e determinato di particolare e comprovata competenza ed esperienza individuabile nel 
profilo professionale:  Ingegnere esperto in lavori pubblici – profilo MIDDLE da inquadrare al 8° 
livello del CCNL GAS-ACQUA per un  periodo non eccedente la  durata di completamento del 
PNRR e comunque non oltre il 31 marzo 2026; 
Tenuto conto che AMAM S.p.A. si riserva di non procedere alla selezione in oggetto qualora 
non dovesse pervenire parere favorevole da parte del Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato- Servizio centrale per il PNRR; 

DETERMINA
di richiamare interamente le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

di approvare l’ AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO CON CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PRESSO L’AZIENDA AMAM SPA 
DI N.1 FIGURA INGEGNERE ESPERTO IN PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI - PROFILO MIDDLE DA 
INQUADRARE AL 8° LIVELLO DEL CCNL GAS-ACQUA COLLEGATE AI PROGETTI A 
VALERE SUL PNRR MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; 
COMPONENTE 4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 
4.2: “RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA,  
COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO DELLE RETI”.

di pubblicare per un periodo di 10 giorni l’Avviso sul sito istituzionale della società 
https://www.amam.it, nella sezione “Società trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” ed 
anche nella sezione “avvisi pubblici” , sull’Albo Pretorio del sito del Comune di Messina ed al 
Consiglio Nazionale degli Ingegneri

di nominare quale R.U.P. il dott. Pierfrancesco Donato 

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE

http://www.amam.it/


A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 4 di 4

Eliana Di Leo dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato
firmato digitalmente


		2023-09-06T18:50:34+0200
	Pierfrancesco Donato




